
Republica             Moldova 

RAIONUL  IALOVENI 

CONSILIUL LOCAL HOREŞTI 
 MD -6816 s.Horeşti str.Ştefan cel Mare 136 tel/fax 0268-58238 E-mail  primaria.horesti1617@gmail.com 

  

D E C I Z I E  Nr. 3/8.3 

din 27 iunie 2023 

 

CERERI. 

Cu privire la vânzarea terenului cu nr.cadastral 5518114.327 

 

 Examinînd cererea dnei Cegolea Irina, administrator S.R.L. “BECAS-

AVIA” nr. 278 din 08.06.2023, care solicită, în scopul facilitării procesului de 

consolidare a terenurilor agricole, procurarea terenului cu nr.cadastral 5518114.327, 

care este un drum netranspus în natură, având în vedere că S.R.L. “BECAS-AVIA” 

este proprietarul terenurilor cu nr.cadastral 5518114.317 şi 5518114.319, adiacente 

terenului cu nr.cadastral 5518114.327, în temeiul prevederilor art. 14, alin. 1,2 din 

Legea nr. 436 –XVI din 28.12.2006 “Privind administraţia publică locală”, art.4, pct. 

92 din Legea nr.1308 din 25.07.1997 “Privind preţul normativ şi modul de vânzare-

cumpărare a pământului”, a Raportului de evaluare nr.717 din 14.06.2023, avînd în 

vedere avizul Comisiei funciare, amenajarea şi salubrizarea teritoriului, agricultură 

şi protecţia mediului, 

Consiliul local Horeşti  DECIDE: 

 

1. Se vinde S.R.L. “BECAS-AVIA”, terenul cu nr.cadastral 

5518114.327, cu suprafaţa de 0,0949 ha,  situat în extravilanul satului Horeşti, 

raionul Ialoveni, la preţul de  -   30000,0 lei. 

2. Achitarea preţului de vînzare se va efectua de către S.R.L. 

“BECAS-AVIA”, prin virament ca plată unică la conturile trezoriale a 

Primăriei, pînă la data încheierii contractului de vînzare – cumpărare. 

3. Primarul satului Horeşti, dl Petru Cigoreanu, va semna contractul 

de vînzare - cumpărare a terenului cu nr.cadastral 5518114.327. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui 

Petru Cigoreanu, primarul satului Horeşti. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de 

Stat al Actelor Locale. 

 

 

Preşedinte de şedinţă                                       Petru Anghel                                    

        

Contrasemnat:                                                 

                Secretar al Consiliului                                     Tatiana Negru 
 


